

证券代码：300923

证券简称：研奥股份

公告编号：2022-050

研奥电气股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	研奥股份	股票代码	300923
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	研奥股份		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	石娜	王莹	
电话	0431-81709358	0431-81709358	
办公地址	长春市绿园经济开发区中研路 1999 号	长春市绿园经济开发区中研路 1999 号	
电子信箱	yadq@yeal.cc	yadq@yeal.cc	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	173,863,062.51	191,208,228.37	-9.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,570,957.81	39,202,504.43	-47.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,492,042.51	32,838,190.01	-43.69%

经营活动产生的现金流量净额（元）	5,686,702.17	-30,343,640.80	118.74%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.50	-48.00%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.50	-48.00%
加权平均净资产收益率	1.84%	3.63%	-1.79%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,329,971,242.28	1,337,123,037.31	-0.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,113,213,245.34	1,128,529,311.14	-1.36%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,038	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
长春研奥集团有限公司	境内非国有法人	46.03%	36,180,000	36,180,000		
长春研奥同人投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.00%	5,500,000	5,500,000		
裴巍	境内自然人	2.86%	2,250,000	2,250,000		
王晓勇	境内自然人	2.30%	1,810,000	0		
东证融通投资管理有限公司	境内非国有法人	2.30%	1,808,800	0		
闫兆金	境内自然人	1.20%	945,000	708,750		
李波	境内自然人	1.15%	900,000	675,000		
郝明亮	境内自然人	1.15%	900,000	675,000		
吉林东证鼎锐投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.02%	800,000	0		
许东春	境内自然人	0.81%	633,000	633,000		

上述股东关联关系或一致行动的说明	截至报告期末李彪持有长春研奥集团有限公司 70% 股权，为公司实际控制人，同时李彪为长春研奥同人投资合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人；东证融通投资管理有限公司与吉林东证鼎锐投资合伙企业（有限合伙）为一致行动人。公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入为 17,386.31 万元，较上年同期下降 9.07%；实现归属于上市公司股东的净利润为 2,057.10 万元，较上年同期下降 47.53%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,849.20 万元，较上年同期下降 43.69%。主要原因如下：一是受 3、4 月份公司所属地突发疫情影响，公司全面停工停产，产品产量减少，停产期间厂房设备的折旧等固定成本导致产品单位成本上升；二是各地疫情持续不断，导致公司在长春和上海的部分客户产销延迟，订单延期执行；三是受部分非通用型电子元器件类原材料价格上涨影响，导致部分产品成本增加，毛利率下降。四是加大新产品研发投入，研发费用为 886.01 万元，较上年同期增长 29.03%。